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ENERJİ 

 
TÜRKİYE –ABD ENERJİ İLİŞKİLERİ 
ABD Enerji Bakanı Samuel Bodman ülkemizi ziyareti kapsamında 16 Kasım 2007 
tarihinde Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Sayın Hilmi Güler ile İstanbul’da bir 
görüşme  gerçekleştirmiştir.    Görüşmede,  iki  ülke  arasında  enerji  alanındaki 
mevcut işbirliği ve bölgesel konular ele alınmıştır. 
 
ABD  Enerji  Bakanlığında  Kurumsal  ve  Küresel  Ortaklıklar  Geliştirmeden 
Sorumlu Müsteşar Yardımcısı Vekili  ve  aynı  zamanda Küresel Nükleer  Enerji 
Ortaklığı  ABD  Temsilcisi  ve  Yönlendirme  Grubu  Başkanı  Edward McGinnis, 
ülkemize gerçekleştirdiği ziyaret sırasında 17 Ocak 2008 tarihinde Enerji ve Tabii 
Kaynaklar  Bakanı  Hilmi  Güler,  Sayın  Müsteşarımız  ve  TAEK  Başkanı  Okay 
Çakıroğlu tarafından kabul edilmiştir.   
 
“Türkiye‐ABD Temiz Enerji Teknolojileri Konferansı”, Enerji ve Tabii Kaynaklar 
Bakanlığı,  ABD  Enerji  Bakanlığı,  American  Turkish  Council  (ATC)  ve 
TÜBİTAK’ın  işbirliği  ile  29‐30  Ocak  tarihlerinde  İstanbul’da  295  yetkili  ve 
uzmanın katılımı ile düzenlenmiştir.   
 
TÜRKİYE‐YUNANİSTAN ENTERKONEKTÖRÜ 
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Türkiye‐Yunanistan Doğal Gaz Enterkonektörü, Sayın Başbakanımız, Yunanistan 
Başbakanı Costas Karamanlis, Azerbaycan Cumhurbaşkanı  İlham Aliyev, Enerji 
ve Tabii Kaynaklar Bakanı Hilmi Güler, Yunanistan Kalkınma Bakanı Christos 
Folias,  Yunanistan Meclis  Başkanı  ve  eski  Kalkınma  Bakanı  Dimitris  Sioufas, 
Gürcistan  Enerji  Bakanı  Alexander  Khetaguri  ve  ABD  Enerji  Bakanı  Samuel 
Bodman’ın katılımlarıyla 18 Kasım 2007 tarihinde Türk‐Yunan sınırında (İpsala) 
gerçekleşen açılış töreniyle faaliyete geçmiştir. 
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TÜRKİYE‐İRAN ENERJİ İLİŞKİLERİ 
İran  Enerji  Bakanı  Perviz  Fettah’ın  ülkemize  gerçekleştirdiği  resmi  ziyaret 
sırasında  20 Kasım  2007  tarihinde  konuk  Bakan  ile  Enerji  ve  Tabii Kaynaklar 
Bakanı  Sayın  Hilmi  Güler  elektrik  alanında  bir  anlaşma  imzalamışlardır.  
Anlaşma ile, önümüzdeki iki ay içerisinde teknik heyetler arasındaki çalışmaların 
tamamlanması  ve  projelerin  detaylandırılması  öngörülmekte;  bilahare,  Bakan 
Sayın  Güler’in  Tahran’a  resmi  bir  ziyaret  gerçekleştirerek,  Bakan  Fattah  ile 
sözkonusu projeleri uygulamaya koyacak protokol veya  anlaşmayı  imzalaması 
planlanmaktadır. 
 
TÜRKİYE‐MACARİSTAN ENERJİ İLİŞKİLERİ 
Macaristan Ekonomi ve Ulaştırma Bakanı Janos Koka, Enerji ve Tabii Kaynaklar 
Bakanı  Sayın Hilmi Güler  ile Nabucco Doğal Gaz Boru Hattı Projesi hakkında 
görüş alışverişinde bulunmak üzere 21 Kasım 2007 tarihinde ülkemize resmi bir 
ziyaret gerçekleştirmiştir.  
 
ENERJİ ŞARTI 
Enerji  Şartı  18.  Yıllık  Konferansı  6‐7  Aralık  2007  tarihlerinde  İstanbul’da 
düzenlenmiştir.   Sözkonusu konferans, ilk kez Brüksel dışında yapılmıştır. Enerji 
Şartı  bünyesinde  mevcut  Transit  ve  Ticaret  Grubu’nun  başkanlığına  Dışişleri 
Bakanlığı  Enerji,  Su  ve  Çevre  İşleri  Genel  Müdür  Yardımcısı  Vural  Altay 
seçilmiştir.    
 
EUROMED 
V.  Euromed  Enerji  Bakanları  Toplantısı  17  Aralık  2007  tarihinde  GKRY’de 
düzenlenmiştir.  Sözkonusu toplantıya tarafımızdan katılım olmamıştır. 
 
TÜRKİYE‐SURİYE ENERJİ İLİŞKİLERİ 
Devlet Bakanı ve Başbakan Yardımcısı Nazım Ekrenʹin davetlisi olarak 2‐5 Ocak 
2008  tarihlerinde  ülkemizi  ziyaret  eden  Suriyeʹnin  Ekonomiden  Sorumlu 
Başbakan  Yardımcısı  Abdullah  Dardari’ye  eşlik  eden  Petrol  ve  Madeni 
Kaynaklar Bakanı Sufian Allao ile Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Hilmi Güler 
4 Ocak  2008  tarihinde  İstanbul’da  iki  ülke  arasında  enerji  alanında  işbirliğini 
öngören bir Mutabakat Muhtırası imzalamışlardır.   
  
TÜRKİYE‐AZERBAYCAN ENERJİ İLİŞKİLERİ 
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“Palmali Group of Companies”  şirketine ait “Haydar Aliyev”  isimli  tankere  ilk 
petrol  yüklemesi  vesilesiyle  9  Ocak  2008  tarihinde  Ceyhanʹda  bir  tören 
düzenlenmiştir.   Törene Azerbaycan’dan Başbakan Yardımcısı Abid  Şerifov’un, 
ülkemizden de Bayındırlık ve İskan Bakanı Faruk Özakʹın başkanlığında heyetler 
katılmıştır.  
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SU KAYNAKLARI 

 
 

5. DÜNYA SU FORUMU HAZIRLIK SÜRECİ: 
 
Tematik ve Bölgesel Koordinatörler Toplantısı 
5.  Dünya  Su  Forumu’nun  Program  Komitesi,  Siyasi  Süreç  Komitesi,  İletişim 
Komitesi  Toplantıları  ile  Tematik  ve  Bölgesel Koordinatörler  İlk  Toplantısı  ve 
Uluslararası  Yürütme  Komitesi  3.  Toplantısı  4‐6  Kasım  2007  tarihlerinde 
İstanbul’da  yapılmıştır.  Sözkonusu  toplantıda  ʺAdaptation  to  the  Climate 
Changeʺ  olarak  belirlenmiş  olan  siyasi  sürecin  ana  teması,  su  kaynakları 
üzerindeki etkilerin  sadece  iklim değişikliğinden kaynaklanmadığı göz önünde 
bulundurularak, ʺWater Management Adaptation Strategies for Global Changes, 
Including Climate Variability/Changeʺ  olarak değiştirilmiştir. Bu  başlık  altında 
iklim değişikliğinin yanı sıra, güncelliğini yitirmeyen ve su kaynakları üzerinde 
yoğun etkileri olan nüfus artışı, arazi kullanımı, şehirleşme, yoksulluk ve göç gibi 
küresel meselelerin de ele alınması öngörülmektedir. 
 
Forum’un bölgesel sürecinde ise Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü’nün talebi ile 
daha  önceki  Forumlardan  farklı  bir  uygulamaya  gidilmiş  ve  Amerikalar,  
Avrupa,  Afrika,  Ortadoğu ve  Asya Pasifik mutad bölgelerine ek olarak ʺTurkey 
and Aroundʺ  olarak  adlandırılan  bir  bölge  eklenmiştir. Bu  bölgesel  çalışmada, 
Türkiyeʹnin  içinde  DSİ  tarafından  çeşitli  bölgelerde  yapılacak  çalıştayların 
sonuçlarıyla  ülkemizin  çevresindeki  bazı  ülkelerde  düzenlenecek  toplantıların 
sonuçlarının  Forumʹa  sunulması  öngörülmektedir.  ʺTurkey  and  Aroundʺ 
kapsamındaki, toplantılar için saptanan ülkeler Azerbeycan, KKTC, Makedonya, 
Bosna‐Hersek, Ukrayna, Özbekistan, Fas ve İspanya (Zaragoza)ʹdır. 
 
Brainstorming Session 
5.  Dünya  Su  Forumu  ve  Bakanlar  Konferansı  hazırlıkları  çerçevesinde  19‐20 
Kasım  2007  tarihlerinde Marsilyaʹda  bir  ʺBrainstorming  Sessionʺ    yapılmıştır. 
Dünya Su Konseyin’de düzenlenen  toplantıda çeşitli ülkelerden hükümet, yerel 
idare ve parlamento temsilcileri bir araya gelerek Forumun siyasi sürecinin çeşitli 
ayaklarının nasıl yürütüleceği, paydaşların  sürece katılımının nasıl  sağlanacağı 
gibi bazı hususları  tartışmışlardır. Toplantıya ülkemiz, Forumun Organizasyon 
Komitelerinden yetkililerin yanı sıra TBMM AB Uyum Komisyonu Başkanı AKP 
Düzce  Milletvekili  Sn.Yaşar  Yakış  ve  Eskişehir  Tepebaşı  Belediye  Başkanı 
Mehmet Tacettin Sarıoğlu katılmıştır.  
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Asya‐Pasifik Su Zirvesi 
3‐4 Aralık 2008 tarihlerinde Japonya’nın Beppu kentinde Asya‐Pasifik Su Zirvesi 
düzenlenmiştir. 10 Hükümet Başkanı ve 32 Bakanın katılımıyla gerçekleştirilen 
Zirvenin  çıktılarını  oluşturan Bakanlar Bildirisi  ve  ekindeki  ʺPolicy Brief  2007ʺ 
başlıklı  belgenin  2008  yılı G8  Zirvesine  ve  5. Dünya  Su  Forumu  ve  Bakanlar 
Konferansıʹna doğrudan katkı yapması öngörülmektedir. 

 
Delft’te Yapılan İklim Değişikliğine İlişkin Çalıştay  
ʺWater  Management  Adaptation  to  Global  and  Climate  Changesʺ  konulu  
toplantı  19‐20  Aralık  2007  tarihlerinde  Delftʹte  (Hollanda)  düzenlenmiştir.  5. 
Dünya  Su  Forumu  ve  Bakanlar  Konferansıʹnın  hazırlıkları  çerçevesinde, 
Hollanda  Ulaştırma,  Kamu  İşleri  ve  Su  Yönetimi  Bakanlığı,  UNESCO 
Uluslararası Hidroloji Enstitüsü ve  su konusunda  çalışan bazı uluslararası  sivil 
toplum  kuruluşlarının  öncülüğünde  yapılan  toplantıda  ʺsu  kaynaklarıʺ,  ʺiçme 
suyu ve sanitasyonʺ, ʺtarım ve ekosistemlerʺ, ʺkuraklık ve taşkınların yönetimiʺ, 
ʺenerjiʺ,  ʺkurak  ve  yarı  kurak  bölgelerʺ,  ʺkıyı  bölgelerindeki  büyük  şehirlerʺ, 
ʺküçük  ada  devletleriʺ  gibi  konular,  oluşturulan  çalışma  grupları  tarafından, 
özellikle iklim değişikliğine adaptasyon bağlamında ele alınmıştır. 

 
ÇEVRE ve ORMAN BAKANI’NIN SURİYE’Yİ ZİYARETİ 
Çevre ve Orman Bakanı Sayın Veysel Eroğlu, Suriye Sulama Bakanı Nader Al‐
Bunni’nin  daveti  üzerine  10‐11  Ocak  2008  tarihlerinde  Suriye’ye  bir  ziyarette 
bulunmuştur.  Sözkonusu  ziyaret  sırasında  Suriye  makamlarıyla  yapılan  ikili 
görüşmelerin  yanısıra  Irak  Su  Kaynakları  Bakanı  Dr.  Abid  Al‐Lateef  Jamal 
Rasheedʹin de katılımıyla üçlü bir Bakanlar Toplantısı yapılmıştır. 

 
 Suriye  ile yapılan  ikili görüşmelerde, Asi Nehri üzerinde kurulması planlanan 
Ortak Dostluk Barajı’nın yeri ve  teknik özelliklerinin  Şubat 2008  sonuna kadar 
saptanması  ve  inşaata  ilişkin  hazırlıkların  2008  yılı  içinde  tamamlanarak,  2009 
başında  inşaata  başlanması  ve  Asi  Nehri  havzasında  oluşan  sel  felaketlerini 
önlemek  amacıyla  bir  erken  uyarı  sistemi  kurulması  hususlarında mutabakat 
sağlanmıştır. 

 
Üçlü  görüşmeler  sonunda  imzalanan  belgede  ise,  Dicle  ve  Fırat  Nehirlerinin 
sularına  ilişkin  görüşmelerin  devam  etmesi,  bilgi  ve  veri  değişiminin 
sürdürülmesi  ve  su  sektöründe  çalışan  mühendis  ve  uzmanların  eğitilmesi 
amacıyla öncelikle Türkiye’de bir merkez kurulması hususları yer almaktadır. 
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ÇEVRE 
 
 
ʺAFRİKA  VE  AKDENİZ  BÖLGESİNİN  İKLİM  DEĞİŞİKLİĞİNE  KARŞI 
KORUNMASI  İÇİN  ULUSLARARASI DAYANIŞMAʺ  KONULU  ULUSLARARASI 
KONFERANS  
18‐20  Kasım  2007  tarihlerinde  Tunus’ta  ʺAfrika  ve  Akdeniz  Bölgesinin  İklim 
Değişikliğine  Karşı  Korunması  İçin  Uluslararası  Dayanışmaʺ  konulu  bir 
uluslararası  konferans  düzenlenmiştir.  Çevre  ve  Orman  Bakanı  Sayın  Veysel 
Eroğlu’nun da katıldığı konferansın açılış oturumunda yaptığı konuşmasında Sn. 
Bakan  ülkemizde  iklim  değişikliğinin  olumsuz  etkileriyle  mücadele  alanında 
yürütülen faaliyetlere değinmiştir. 
 
Afrika ve Akdeniz bölgesindeki ülkelerin iklim değişikliğinin olumsuz etkilerine 
uyumunu  kolaylaştırmak  için  gerekli  stratejilerin  hazırlanmasının  ve  mali 
kaynak  sağlanmasının görüşüldüğü konferansın  sonunda bir “Eylem Planı” ve 
“Tunus Bildirisi” adı verilen bir belge kabul edilmiştir. 
 
İklim  değişikliğinin  olumsuz  etkileriyle  mücadele  konusunda  uluslararası 
dayanışma mekanizmalarının kurulması gereğine değinilen Tunus Bildirisi’nde, 
iklim  değişikliği  ile  mücadelenin  temel  öncelik  olması  gerektiği  ve  iklim 
değişikliklerine  uyumun  kalkınma  planlarına  dahil  edilmesinin  son  derece 
önemli  olduğu  vurgulanmış,  bununla  birlikte,  ülkelerin  sürekli  ekonomik 
büyüme ve yoksullukla mücadele konusunda öncelikli meşru gereksinimlerinin 
bulunduğu da ifade edilmiştir.  
 
Bir  yol  haritası  niteliği  taşıyan  Eylem  Planı’nda  ise,  tarım,  su  kaynakları 
yönetimi,  sağlık,  iyi  yönetişim  ve  erken  uyarı  sistemleri  konularında  acil 
önlemler  tespit  edilerek,  hükümetlere  doğal  ekosistemlerin  yönetimi  ve  tarım 
alanında sürdürülebilir kalkınma için gerekli mali kaynakları sağlama çağrısında 
bulunulmuştur. 
 
Konferans,  2009 yılında ülkemizde gerçekleştirilecek  5. Dünya  Su Forumu’nun 
etkin ve üst düzeyde tanıtımı için de uygun bir fırsat yaratmış, çok sayıda broşür 
ve  tanıtım kitapçığı konferansa katılan Bakan, bürokrat, uluslararası memur ve 
sivil toplum kuruluşları temsilcilerine dağıtılmıştır. 
 
BALİ KONFERANSI  
Birleşmiş  Milletler  İklim  Değişikliği  Çerçeve  Sözleşmesiʹnin  (BMİDÇS)  13. 
Taraflar Konferansı (COP13) ve Kyoto Protokolüʹnün (KP) 3.Taraflar Toplantısı  
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(MOP  3)  3‐15  Aralık  2007  tarihlerinde  Endonezyaʹnın  Bali  Adasıʹnda 
düzenlenmiştir.  
 
Bali Konferansı,   Sözleşmeʹye taraf 192 ve Kyoto Protokolüʹne taraf 176 ülkeden 
yaklaşık  3.500ʹü  hükümet  yetkilisi,  5.800ʹü  BM  organları  ve  kuruluşları, 
hükümetlerarası  kuruluşlar  ile  sivil  toplum  kuruluşlarının  temsilcileri  ve 
yaklaşık  1.500ʹü  akredite  basın mensupları  (ülkemiz  basınından  hiçbir  temsilci 
bulunmamıştır)  olmak  üzere  sayıları  11  bine  ulaşan  katılımcı  tarafından 
izlenmiştir.  Bu  katılımcı  sayısı  ve  profili  niteliğiyle  Bali  toplantıları,  iklim 
değişikliği  konusunda  BM  çatısı  altında  şimdiye  kadar  düzenlenmiş  olan  en 
geniş katılımlı ve en yüksek  düzeyli Konferans olmuştur.   

 
Bali Konferansıʹnda,  ülkemiz, Çevre ve Orman Bakanlığı (ÇOB) Müsteşarı Prof. 
Dr.  Hasan  Z.  Sarıkaya  başkanlığında,  Dışişleri  Bakanlığı,  Devlet  Planlama 
Teşkilatı Müsteşarlığı, Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Bayındırlık ve  İskan 
Bakanlığı, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı ve TÜBİTAK‐ Marmara Araştırma Merkezi 
yetkililerinden oluşan bir heyetle temsil edilmiştir.  

 
Öte  yandan,  ev  sahibi  Endonezyaʹnın  Maliye  Bakanı  Mulyani  Indrawatiʹnin 
davetiyle  20ʹye  yakın  ülkenin Maliye  Bakanları  ya  da  Bakan  Yardımcıları  11 
Aralık  günü  Baliʹde  düzenlenen  bir    toplantıda  biraraya  gelmişlerdir. 
BMİDÇSʹnin  taraflar  konferansları  kapsamında  ilk  kez    düzenlenen  Maliye 
Bakanları  toplantısına  ülkemizden  Maliye  Bakanlığı  Müsteşarı  İsa  Çoşkun 
katılmıştır. Toplantıda, sera gazı salımlarının azaltılması çalışmalarında, rüzgar, 
güneş  enerjisi  ve  temiz  kömür  gibi  yeşil  teknolojilerin  uluslararası  ticaretinde 
vergi teşvikleri konusu ele alınmıştır.    
 
Keza,   Endonezya Ticaret Bakanı Mari Elka Pangestuʹnun davetiyle, 8‐9 Aralık 
günlerinde  40 ülkenin Ticaret Bakanları ya da Bakan Yardımcılarının katılımıyla 
Baliʹde    düzenlenen  toplantı  da,  BMİDÇS  bünyesindeki  taraflar  toplantıları 
marjında  ilk  kez  yapılması  bakımından  bir  ilki  teşkil  etmiş,  Sanayi  ve  Ticaret 
Bakanımız  toplantıya  davet  edilen  Bakanlar  arasında  olmakla    birlikte,  
ülkemizden  bu  etkinliğe  katılım  sağlanamamıştır.  Anılan  toplantı,  BM  iklim 
değişikliği  müzakerelerinin  Çevre  Bakanlarını  aştığının,  iklim  değişikliğiyle 
mücadelenin  önümüzdeki  dönemde  büyük  ekonomik  değişikliklere  yol 
açacağının bir işareti olarak görülmüştür.         
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Konferansın  12‐15  Aralık  günleri  düzenlenen  yüksek  düzeyli  bölümünün  ilk 
oturumu  BM  Genel  Sekreteri  Ban  Ki‐moon  ve  Endonezya  Devlet  Başkanı 
Yudhoyonoʹnun katılımları ile gerçekleştirilmiştir. Açılışa katılan Avustralyaʹnın 
yeni Başbakanı Kevin Ruddʹın konuşmasının sonunda ülkesinin Kyoto  
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Protokolüʹnü onay belgesini BM Genel Sekreteriʹne Baliʹde sunduğunu belirtmesi 
Konferans salonunda büyük alkış almıştır.   
 
Konferansın  yüksek  düzeyli  bölümünde  AB  tarafından  yapılan  ve  iklim 
değişikliği  ile mücadelede  küresel  işbirliğinin  ve  bu  çerçevede,  2012  sonrasına 
ilişkin  yeni  anlaşmanın  müzakelerine  rehberlik  edecek  Bali  Yol  Haritasının 
Konferansʹta benimsenmesinin önemini vurgulayan açıklamaya,  tarafımızdan da 
katılınmıştır.  
 
Konferansın yüksek düzeyli bölümünde, katılımcı ülkelerin heyet başkanlarının 
konuşmaları  bağlamında  Heyet  Başkanımız  tarafından  da  bir  konuşma 
yapılmıştır.  
   
Baliʹde COP13 ve MOP3  toplantılarına 3‐12 Aralık günlerinde 27. Oturumlarını  
gerçekleştiren  Bilim  ve  Teknoloji    Konularında  Danışma  Yardımcı  Organı 
(SBSTA)    ile  Uygulama  Yardımcı  Organı  da    (SBI)  çalışmalarıyla    katkılarda 
bulunmuşlardır. 
 
Ayrıca, Kyoto Protokolüʹne Taraf Ek‐I Ülkelerinin İlave Yükümlülüklerine İlişkin 
Geçici  Çalışma  Grubuʹnun  (  AWG)    Ağustos  2007ʹde  Viyanaʹda  başlayan  4. 
Toplantısına 3‐15 Aralık günlerinde Baliʹde devam edilmiştir.  
 
Toplantılar sırasında, müzakerelerin ilerlemesine yardımcı olmak üzere ülkelerin 
oluşturdukları  siyasi  müzakere  grupları  kendi  içlerinde  ve  aralarında, 
konferansın  son  gününe  kadar  gayrıresmi  görüşmeler  ve  temas  grupları 
formatında toplanmışlardır.     
 
Konferansta  kabul  edilen  COP  13  ve MOP  3  kararlarında  ve  ayrıca  yardımcı 
organların onaylanan kararlarında; gelişmekte olan ülkelerde iklim değişikliğinin 
olumsuz  etkilerine  uyum  konusunda  yürütülecek  çalışmalara  mali  kaynak 
sağlayacak  KP  kapsamındaki  Uyum  Fonuʹnun  oluşturulmasına  ilişkin 
çalışmaların  sonuçlandırılması,  gelişmekte  olan  ülkelerde  ormansızlaşmadan 
kaynaklanan  sera  gazı  salımlarının  azaltılması,  teknoloji  transferi,  kapasite 
oluşturulması, KPʹnin  esneklik mekanizmaları, ulusal bildirimler, mali ve  idari 
konular ile muhtelif metodoloji konuları ön plana çıkmıştır.  
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Bununla  birlikte,    Bali Konferansıʹna  damgasını  vuran  en  önemli  konu,    iklim 
değişikliğiyle mücadele ve uyum konularında uzun dönemli  işbirliği ve KPʹnin 
birinci  taahhüt  döneminin  sona  ereceği  2012  yılından  sonraki  dönemde 
yürürlüğe girmesi planlanan yeni uluslararası iklim değişikliği anlaşmasının  
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müzakerelerine dair kapsam, yöntem ve  takvim  içeren bir yol haritasının  (Bali 
Road Map ya da Bali Eylem Planı) hazırlanarak kabul edilmesidir.  
 
Bali  Eylem  Planı  2012  sonrasında  yürürlüğe  girecek  yeni  anlaşmanın 
müzakerelerinin  bir Geçici Çalışma Grubu  çerçevesinde hemen  başlamasını  ve 
2009  yılında  Danimarka’da  yapılacak  olan  BMİDÇS’nin  15.  Taraflar 
Konferansı’nda sonuçlandırılmasını öngörmektedir. 
 
Bu  kapsamda,  yeni  anlaşmanın  Sözleşme  çerçevesinde  müzakereleri 
sürdürülürken,  KP  kapsamında  da,  Protokolʹe  taraf  olan  ve  sera  gazı  salım 
azaltım  yükümlülüğü  bulunan,  Sözleşmeʹnin  Ek–I  listesindeki  ülkelerin 
müteakip  taahhüt  döneminde  ilave  yükümlülüklerinin  ele  alındığı  Geçici 
Çalışma Grubuʹndaki (Ad Hoc Working Group‐AWG) ve ʺKP’nin  ikinci gözden 
geçirilmesiʹʹ  sürecindeki  müzakerelerin  de  devam  etmesi  öngörülmekte,  KP 
kapsamındaki  bu  süreçlerden  elde  edilecek  sonuçların  yeni  anlaşmanın 
müzakerelerinin  sonuçlarıyla  birleştirilmesi,  böylece,  yeni  anlaşmanın,  iki  hat 
(two track) üzerinden sürdürülecek müzakerelerle şekillenmesi planlanmaktadır. 
 
KÜRESEL ISINMA VE SÜRDÜRÜLEBİLİR SU YÖNETİMİ KONUSUNDA MECLİS 
ARAŞTIRMASI KOMİSYONU 
1 Mart 2007 tarihinde oluşturulan “Küresel Isınmanın Neden Olduğu Sorunların 
ve Oluşturduğu Riskin Araştırılarak Alınması Gereken Önlemlerin Belirlenmesi 
Amacıyla Kurulan Meclis Araştırması Komisyonu”nun  (TBMM Küresel  Isınma 
Araştırma  Komisyonu)  dört  ay  süren  çalışmalarında,  pek  çok  kamu  ve  sivil 
toplum  kuruluşundan  bilgi  alarak  bir  Taslak  Rapor  hazırlamıştır.  Komisyon 
raporu,  Haziran  2007’de  TBMM  Başkanlığına  sunulmuş,  ancak,  TBMM  22. 
Yasama Döneminin erken genel seçim dolayısıyla normal takviminden önce sona 
ermesi nedeniyle TBMM Genel Kurulu’nda görüşülememiştir.  
 
23.  Yasama  Döneminde  de,  TBMM’nin  iklim  değişikliğinin  ülkemizdeki 
etkilerinin  araştırılması  konusuna  ilgisi  devam  etmektedir.  Nitekim,  23  Ekim 
2007  tarihinde  “Küresel  Isınma  ve  Sürdürülebilir  Su Yönetimi”  konusunda  bir 
Meclis  Araştırması  Komisyonu  kurulmuş  olup,  Komisyon  çalışmalarına  13 
Kasım  2007  tarihinde  başlamıştır.  İlgili  kurum/kuruluşların  görüşlerini 
değerlendiren  Komisyon  tarafından  rapor  hazırlama  çalışmaları  devam 
etmektedir.  
 
BARSELONA SÖZLEŞMESİ 15. TARAFLAR KONFERANSI  
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15‐18 Ocak  2008  tarihlerinde Almeria’da Akdeniz’in Kirliliğe Karşı Korunması 
Sözleşmesi  (Barselona  Sözleşmesi)  15.  Taraflar  Konferansı,  20‐21  Ocak  2008 
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tarihlerinde  de  Madrid’de  Barselona  Sözleşmesi  Yetkili  Merciler  Konferansı 
düzenlenmiştir.  Sözkonusu  konferansta,  Barselona  Sözleşmesi’ne  taraf 
devletlerin  katılımıyla  Sözleşme  bünyesinde  faaliyet  gösteren  Akdeniz  Eylem 
Planı Öncelikli Eylem Programı Bölgesel Aktivite Merkezi tarafından oluşturulan 
“Entegre  Kıyı  Alanları  Yönetimi  Protokolü”  imzaya  açılmıştır.  Akdeniz  kıyısı 
üzerinde  giderek  artan  baskıdan  kaynaklanan  olumsuz  çevresel  etkilerin 
azaltılması  ve  ortadan  kaldırılması  amacıyla  oluşturulan  Protokol,  Cezayir, 
Fransa,  Yunanistan,  İsrail,  İtalya,  Malta,  Fas,  Monako,  Karadağ,  Slovenya, 
İspanya, Suriye ve Tunus tarafından imzalanmıştır. 
 
SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMA 3. BÖLGESEL UYGULAMA TOPLANTISI 
28‐29 Ocak  2008  tarihlerinde Cenevre’de Birleşmiş Milletler Avrupa Ekonomik 
Komisyonuʹnun  (BM‐AEK)  Sürdürülebilir  Kalkınma  3.  Bölgesel  Uygulama 
Toplantısı gerçekleştirilmiştir. Anılan toplantı, 5‐16 Mayıs 2008 tarihlerinde New 
York’da  yapılması  öngörülen,  ana  konuları  “tarım,  kırsal  kalkınma,  arazi 
yönetimi,  kuraklık,  çölleşme  ve  Afrika”  olarak  belirlenen  16.  Sürdürülebilir 
Kalkınma Komisyonu (SKK‐16) toplantısına, AEK’nın katkılarının oluşturulması 
amacıyla düzenlenmiştir. 
 
Ülkelerin ulusal deneyimlerini aktardıkları, belirli taahhüde girilmeden karşılıklı 
görüş alış verişinde bulunulduğu bir ortamda gerçekleştirilen  toplantıda, Çevre 
ve  Orman  Bakanlığı,  Tarım  ve  Köyişleri  Bakanlığı  ve  Bayındırlık  ve  İskan 
Bakanlığı  yetkililerinden  oluşan  heyetimizce  ʺtarım  ve  kırsal  kalkınmaʺ, 
ʺçölleşme  ve  kuraklıkʺ  ile  ʺkesişen  konular‐su  yönetimiʺ  temalarında  ülke 
görüşlerimiz ifade edilmiştir.  
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Toplantıda,  iklim  değişikliği,  kuraklık  ve  çölleşmeye  bağlı  olarak  su 
kaynaklarının  hızla  azalmasının  küresel  barış  ve  istikrarı  tehdit  edici  unsurlar 
haline  geldiği,  su  kaynaklarının  hızla  azalmasının  yol  açtığı  çevresel  felaketler 
neticesinde  ülkelerin  önemli  sağlık  sorunlarıyla  karşılaştıkları,  kuraklık  ve  sel 
felaketlerinin  önceden  önlenmesine dair  erken uyarı  sistemlerine  ilişkin  olarak 
ulusal  düzeyde  ilgili  kurumlar  arasındaki  eşgüdüm  eksikliğinin  bölgesel 
düzeydeki  işbirliği  çalışmalarını  da  olumsuz  etkilediği,  BM  Çölleşmeyle 
Mücadele Sözleşmesi, BM İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi ve BM Biyolojik 
Çeşitlilik  Sözleşmesiʹnin  prensiplerinin  etkin  şekilde  uygulanabilmesi  için, 
özellikle Afrikaʹdaki  en  az  gelişmiş  ülkelerin  kapasite  geliştirme  çalışmalarına 
desteğin  arttırılması,  bu  ülkelerdeki  tarıma  dayalı  geçimini  sağlayan  nüfusun 
eğitilmesine  yönelik  faaliyetlerin  yoğunlaştırılması  gerektiği  kaydedilmiş, 
çölleşme  ve  kuraklık  ile  küresel  ısınma  sonucunda  sular  altında  kalacak 
bölgelerdeki  nüfusun  ulusal  sınırlar  içinde  veya  sınıraşan  boyutta  göç  etmek 
zorunda  kalmasının  ʺçevre  mültecilerininʺ  oluşmasına  neden  olacağı  ve  bu 
durumdan  en  fazla  kadınlar,  çocuklar  ile  yerli  ve  yerel  halklar  (vulnerable 
groups) etkileneceği dikkate getirilmiştir.  


